2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
2

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國108年7月9日

發文字號：府地測字第1080109515號

正本：本縣各地政事務所

副本：本府行政暨研考處〔請刊登公報〕（含附件）、本府地政處地籍科（含附件）、本府地政處測量科

主旨：檢送本府修訂之「花蓮縣各地政事務所辦理『圖解數化地籍圖整合建置及都市計畫地形圖套疊計畫』土地面積圖簿不符清查及更正作業要點」乙份，並自即日起生效，請查照。

縣 長   徐   榛   蔚

花蓮縣各地政事務所辦理「圖解數化地籍圖整合建置及都市計畫地形圖套疊計畫」土地面積圖簿不符清查及更正作業要點

一、花蓮縣政府(以下簡稱本府)為保障土地所有權人權益及善意第三人之權益，特訂定本要點。

二、本要點之適用範圍為辦竣「圖解數化地籍圖整合建置及都市計畫地形圖套疊計畫」土地地籍圖計算面積與登記面積不符，較差超過地籍測量實施規則第二百四十三條規定之土地。

三、地政事務所應對前點之土地列入「土地登記複丈地價地用電腦作業系統WEB版」之「特殊地建號」中進行註記列管，註記文字為「已辦竣圖解數化且地籍圖計算面積與登記面積不符，較差超過地籍測量實施規則第二百四十三條規定之土地。」
地政事務所辦理依前項註記列管之土地所有權移轉時，應通知土地所有權人及關係人簽署土地面積疑義通知書，並於土地登記簿標示部其他事項欄，依前項註記文字註記。
若土地所有權人或關係人不簽署土地面積疑義通知書，地政事務所應做成紀錄，並依前項規定於土地登記簿辦理註記。
依第二項、第三項辦理註記之土地，面積更正登記完畢，一併塗銷註記登記。

四、地政事務所應訂定「地籍圖面積與登記面積不符清查及更正計畫」並報府備查，地政事務所依計畫執行並將執行成果報府備查。

五、地籍圖面積與登記面積不符清查及更正，依下列程序辦理:

（一）作業準備：

1、收集新舊簿相關歷年登記資料、複丈申請案、登記申請案、歷年複丈圖、地籍調
   查表等資料。

          2、如無須現場辦理檢測，就收集之相關圖簿資料予以整理，進行分析。

（二）查核作業：

1、不需現場辦理檢測：
資料查對部份，核對相關登記簿、申請案件、歷年複丈圖、地籍調查表，查明資料造成登記錯誤原因。

2、需現場辦理檢測：

   （1）依「地籍測量實施規則」調製土地複丈參考圖，並準備土地界址點資料、附
        近圖根點資料、土地面積計算表、參考圖及地籍調查表等資料。

   （2）排定複丈日期、時間、會同地點及測量人員，通知土地所有權人及相關權利
        人，並依規定辦理複丈作業。

（三）更正作業

1、圖簿資料經檢測後，確有不符需辦理更正者：

   （1）召開「土地地籍圖面積與登記面積不符更正說明會」，並依行政程序法一百零
        二條及相關規定通知土地所有權人及相關權利人進行說明，給予陳述意見之
        機會。

   （2）將查核作業成果於「土地地籍圖面積與登記面積不符更正說明會」中告知土
        地所有權人及相關權利人，並列入紀錄。

           （3）若所有權人同意辦理更正，即辦理後續更正事宜。

   （4）若所有權人不同意辦理更正，地政事務所將會議紀錄函送所有權人及相關權
        利人，並依地籍測量實施規則第二百三十二條規定及「花蓮縣政府簡化土地
        及建物測量錯誤更正登記作業要點」第三點由地政事務所逕為更正。

 2、圖簿資料確有不符時，經審查無地籍測量實施規則第二百一十二條、第二百一十三條及第二百三十二條及土地法第六十九條規定適用時，應檢附下列文件一式二份，並敘明原因報請本府處理，影本需加註「本影本與正本相符」之戳記並認章：

（1）更正登記審查報告表。 (以電腦打字列印詳細填報)

（2）土地登記資料。 (如涉及地籍資料電子處理建檔前之舊登記簿或日據時期登
     記簿之記載事項，應同時檢附舊登記簿或日據時期登記簿及台帳影印本)

（3）原測量成果與檢測資料 (含內、外業檢查紀錄及檢測圖說)。

（4）更正前後面積分析表。 (含鄰地)

（5）更正同意書或界址協調調處紀錄。 (須檢附同意人或協調人身分證明文件) 其
    他可資證明文件。

地政事務所依本府處理結果辦理更正，辦竣後函知土地所有權人及關係人。

六、地政事務所依第五點辦理地籍圖面積與登記面積不符清查及更正作業，未辦竣更正程序時，應於土地登記簿標示部其他事項欄註記文字為：「依地籍圖計算之面積與登記面積不符，尚在處理中，實際面積以土地複丈結果為準。」